⁶³ Isa. LIII, 9; I Petr. i, 22.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(63) *Katakrírei*. Dilucidius κατακοινοῖ : forte et rectius.

(64) *Tοῖς ἐν οὐρανοῖς προσκυνήσεως οὐ χωρίζεται*. Juxta illud ad Hebreos cap. xii: "Οταν δὲ

Aprehensio? quomodo igitur assequeris, quæ supra te? Si namque tui ortus rationem caperes, æquius meam scrutareris incarnationem; vel potius temere tunc a te id quoque fiat: **212** interminata siquidem distantia Deum inter et homines. Quod si tua tibi incognita, quid ea facies, quæ supra te? Tandem sapient, qui desiplunt, et a Judaica abscedant insanis, qui asserunt impossibile absque viri sociate mulierem eniti. Utrum enim illis minus recipi posse videatur e muliere progigni, an e terra singi? virginem uterum ferre, an terram animari, videre, fari, audire, quodcumque visum fuerit, facere? Limum Deus olim cepit, et hominem fluxit: limum recepit ex Virgine (carnem, quæ ex ea, loquor), et pro sua prudentia sibi affingens, homo factus est. Quomodo qui primum credunt, secundo obloquuntur? Ac in eo quidem Dei contestantur omnipotentiam, in hoc vero nihil ei dant sycophantæ potestatis. Ipse enim est, qui et illud arte elaboravit, et hoc innovavit. Quamobrem Deo nihil impossibile pronuntietur: nam ubi opus molitur, impossibile Deus demolitur. At neque cordatis veritatis arbitris quidquam in humana natura scđum est. Totum enim corpus nostrum instar instrumenti nihil suopte motu novit agere; sed nostris voluntatibus subservit: quandoquidem per ipsum anima velut musicus, aut virtutis concentum efficit, aut improbitatis tumultum ciet. Nemo igitur humanum corpus turpe existimet, aut velut a Deo alienum calumnietur: neque enim fictio probrosa est, sed actio damnatoria: non enim peccant oculi, non manus, non partium aliarum ulla; sed qui male manu, oculo, aliisque membris utitur. Quare omnium Conditor, et Dominus ex Virgine et Deipara natus in humanæ naturæ communicationem venit: carnem enim vere animatam gestavit, nihil vero inique gessit: *Peccatum enim non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*⁶³. Aluum sanctam, Deique receptricem! in qua disruptum est percati chirographum; in qua Deus factus est homo, permanens Deus, et gestari utero sustinuit, et ad nostræ generationis humilitatem se abjecit, non exinanito paterno sinu, quo maternos amplexus oppleret. Non enim in ea, quæ sponte agenda suscipit, sese partitur Deus: quin potius manens in omnibus indivisis salutem mundo confert. **213** Evidem Gabriel non sine cœli deserzione venit ad Virginem Dei matrem: at Dei Verbum omnia complens, dum in ipsa incarnatur, cœlesti adoratione non caret. Ut enim verbum chartæ inscriptum, in charta totum inest, et totum in mente generante, et totum in legentibus: sic Deus Verbum, melius etiam, quod ipsi Verbo cognitissimum est, totus in proprio corpore et totus in Deo, et

πάλιν εἰσαγάγῃ τὸν Πρωτότοκον εἰς τὴν οἰκουμένην, λέγει: Καὶ προσκυνείτωσαν αὐτῷ πάντες ἄγγελοι Θεοῦ. Et cum iterum introducit Primogenitum in orbem terræ, dicit: *Et adorent cum omnes angeli Dei.*

Patre, et implens cœlum, et terram ambiens, et **A** *creata* contrectans omnia. Quis modestiam Deo objectabit? quis susceptam nostro nomine mendicitatem, per quam cœlestem regiam et divitias parare licet, illi probro vertet? Quid aiunt, qui superstitione religione laborantes, *trepidant timore, ubi non est timor*⁴⁴; ne quid, quod opinantur, Deus patitur, cum passiones hominum sine passione mediciatur, ac ideo credere refugiunt Dei incarnationi generationem ventri mulieris esse concreditam? Hoc Deo honorificentius, hoc modo magis imparibilis demonstratur, quod et patibili celatus sit corpore, et quod divinitatis imparibilitatem ostendat. Si enim solis hujus, cum sordentia fetentiaque loca continet, nullius inquinamenti contagione puritas inficitur: quomodo non magis sol justitiae in integrum effulgens Virginem, et ex ea sanctum corpus delibans, imparibilis in ipso persistit, ut Deo dignum est? Nam perditis funditus hominibus nullaque facta salutis spe reliqua, peregrinatio Dei a prophetis nobis prænuntiata fuit, necessaria, ut Isaiam loquentem audire est: *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur, Nobiscum Deus*⁴⁵. Rursus: *Parens natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus, et cetera, dum sequatur, Pater futuri saeculi*⁴⁶. Et alibi idem ille rursus futoram alienarum gentium in Christo societatem animo præcipiens sic effatur: *Tunc habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit; vitulus, et leo, et ovis simul morabuntur*⁴⁷. Iterum: *Ecce Deus veniet, et salvabit nos: tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum patebunt; tunc saliet, sicut cervus, claudus, et aperta erit lingua mutorum*⁴⁸. Audire est et Jeremiam apud Baruchum vociferante: **214** *Hic est Deus noster, et non æstimabitur aliis adversus eum. Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Posthæc autem in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*⁴⁹. Michæas quoque hæc loquitur: *Et tu Bethlehem Ephratha, parvula es in milibus Juda. Ex te enim egreditur qui sit dominator in Israel: et egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis*⁵⁰. Præter hos Zacharias: *Lauda et lætare, filia Sion: quia ecce ego venio, et habitaro in medio tui, dicit Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in illa die, et erunt mihi in populum*⁵¹. Divinus quoque Daniel somnium Nabuchodonosoris enuntians, sic generationem, quæ ex Virginie, referit: *Et videbam ita, donec ab-*